
  Ano V • Nº 657 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TO/                 Terça-feira,  19 de março de 2019  

Diário Oficial 
Prefeitura Municipal de Guaraí
                                           Lei Municipal nº. 563/2015

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

Diário Oficial
Lires Teresa Ferneda

Prefeita Municipal de Guaraí

Raimundo Nonato Pessoa da Silva
Secretário Municipal de Administração, Planejamento e Finanças

Marcia de Oliveira Rezende
Responsável pela edição do Diário Oficial de Guaraí

SUMÁRIO
ATOS DA CHEFE DO PODER EXECUTIVO                                         01

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO                                02

GUARAÍ-PREV                                                                                       02

“

ATOS DA CHEFE DO PODER EXECUTIVO

PORTARIA Nº 1.620/2019 -  DE 14 DE MARÇO DE 2019

“EXONERA SERVIDOR POR MOTIVO DE 
APOSENTADORIA, QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”.

A PREFEITA MUNICIPAL DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, 
no uso das atribuições que lhe confere o art. 91, incisos II e IX, da Lei 
Orgânica do Município de Guaraí;

CONSIDERANDO o artigo 32, inciso V, da Lei Municipal nº. 
006/2000 que traz a aposentadoria como uma das formas de vacância 
de cargo público;

	CONSIDERANDO que foi concedida aposentadoria pelo 
GUARAÍ PREV, para o servidor José Antônio de Rezende, ocupante 
do cargo de Gari, a partir de 01/03/2019, conforme Ofício nº 026/2019/
Guaraí-Prev;

   R    E    S    O   L   V   E

Art. 1º. EXONERAR, por motivo de Aposentadoria por idade, o 
servidor José Antônio de Rezende, ocupante do cargo efetivo de Gari, 
portador do RG nº. 2.285.831 SSP-GO e do CPF nº. 777.330.451-34, 
lotado na Secretaria Municipal de Agricultura, Meio Ambiente e Recursos 
Hídricos.

.
Art. 2º. DETERMINAR que a Diretoria Municipal de Recursos 

Humanos providencie os respectivos trâmites para que esta Portaria surta 
seus efeitos legais.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos legais a partir de 01/03/2019, revogadas as 
disposições em contrário.

PALÁCIO PACÍFICO SILVA, GABINETE DA PREFEITA 
MUNICIPAL E DO SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, 
PLANEJAMENTO E FINANÇAS DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos 
quatorze dias do mês março do ano de 2019.

Lires Teresa Ferneda
Prefeita Municipal

Raimundo Nonato Pessoa da Silva
Secretário de Administração, Planejamento e Finanças

PORTARIA Nº 1.621/2019 - DE 14 DE MARÇO DE 2019

“EXONERA SERVIDOR, A PEDIDO, QUE ESPECIFICA 
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

A PREFEITA MUNICIPAL DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, no 
uso das atribuições que lhe confere o art. 91, inciso IX, da Lei Orgânica 
do Município de Guaraí e tendo em vista o Art. 33, da Lei Municipal nº. 
006/2000;

R   E   S   O   L    V   E

Art. 1º. EXONERAR, a pedido, o servidor municipal Thauã Muller 
Asevedo Calaço, do cargo efetivo de Agente de Vigilância, lotado na 
Secretaria Municipal de Obras e Infraestrutura.

Art. 2º. DETERMINAR que a Diretoria Municipal de Recursos 
Humanos providencie os respectivos trâmites para que esta Portaria surta 
seus efeitos legais. 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, 
revogadas as disposições em contrário.

PALÁCIO PACÍFICO SILVA, GABINETE DA PREFEITA 
MUNICIPAL E DO SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO, 
PLANEJAMENTO E FINANÇAS DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, 
aos quatorze dias do mês março do ano de 2019.   

Lires Teresa Ferneda
Prefeita Municipal

Raimundo Nonato Pessoa da Silva
Secretário de Administração, Planejamento e Finanças



Ano V • Nº 657 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TOTerça-feira, 19 de março de 2019 02

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
PLANEJAMENTO E FINANÇAS

EXTRATO DO EDITAL DE LICITAÇÃO PÚBLICA
PREGÃO PRESENCIAL N.º 021/2019

Acha-se aberta na Prefeitura Municipal de Guaraí, licitação 
na modalidade de Pregão Presencial, visando registro de preço 
para contratação de empresa para eventual fornecimento de placas 
de inauguração em alumínio, em baixo e alto relevo, para atender 
as demandas do município de Guaraí/TO. Demais especificações 
encontram-se no Edital.

Serão observados os seguintes horários e datas: Início da 
Sessão para o credenciamento: às 08 horas, do dia 29/03/2019, no 
Paço Municipal Pacifico Silva, situado à Av. Bernardo Sayão, s/n.º, 
centro, Guaraí/TO.

O Edital poderá ser retirado na Sala de Licitações no endereço 
mencionado, no portal eletrônico do município www.guarai.to.gov.br, ou 
ainda requisitado pelo e-mail: licitacao@guarai.to.gov.br

Guaraí/TO, 18 de março de 2019.

Cleube Roza Lima
Pregoeiro

EXTRATO DO EDITAL DE LICITAÇÃO PÚBLICA
PREGÃO PRESENCIAL N.º 026/2019

Acha-se aberta na Prefeitura Municipal de Guaraí, licitação 
na modalidade de Pregão Presencial, visando registro de preços 
para contratação de empresa para eventual prestação de serviços de 
sonorização, iluminação, shows pirotécnicos e outros, para realização 
de eventos diversos no município de Guaraí/TO. Demais especificações 
encontram-se no Edital.

Serão observados os seguintes horários e datas: Início da 
Sessão para o credenciamento: às 14 horas, do dia 29/03/2019, no 
Paço Municipal Pacifico Silva, situado à Av. Bernardo Sayão, s/n.º, 
centro, Guaraí/TO.

O Edital poderá ser retirado na Sala de Licitações no endereço 
mencionado, no portal eletrônico do município www.guarai.to.gov.br, ou 
ainda requisitado pelo e-mail: licitacao@guarai.to.gov.br

Guaraí/TO, 19 de março de 2019.

Cleube Roza Lima
Pregoeiro

GUARAÍ-PREV

PORTARIA N.º 04/2019

“Dispõe  sobre  a concessão  do   benefício              AUXÍLIO-DOENÇA 
ao  servidor  JOSE       AMARO  DA SILVA.”

A                Diretora Executiva do GUARAI-PREV - Fundo Municipal de 
Previdência Social dos Servidores Públicos do Município de GUARAI, Estado de 
TO, no uso de suas atribuições legais e nos termos do Art. 1° da Lei Municipal n.º 
638/2016, que rege a previdência municipal, resolve:

Art. 1º Conceder o benefício AUXÍLIO-DOENÇA, ao servidor Sr. JOSE 
AMARO DA SILVA, efetivo no cargo de AGENTE DE VIGILÂNCIA EFETIVO - I, 
lotado na FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO, com vencimentos integrais no 
valor de R$ 1.638,56 (mil, seiscentos e trinta e oito reais, cinquenta e seis centavos) 
a partir de 28 de março de 2.019 e término em 26 de abril de 2.019, conforme 
processo administrativo do GUARAI-PREV, n.º 2019.05.06306P.

Art. 2º A remuneração da parcela inerente ao término do benefício, do 
servidor supra citado, será acrescida do 13º proporcional correspondente a 1/12 
(um doze avos) do total de sua remuneração.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 
as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpre-se. 

GUARAI - TO, 19/03/2019.

MEIRYNALVA BATISTA BARNABE
Diretora Executiva do GUARAI-PREV

Homologo:

LIRES TERESA FERNEDA
Prefeita


		2019-03-19T17:10:15-0300
	MARCIA DE OLIVEIRA REZENDE:85352829120




